
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.33 din 28.04.2023

privind aprobarea modificării contractului de închiriere nr. 2085/28.04.2020

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

art. 1810 din Legea nr. 287/2007 privind Codul Civil al României,a)

art. 7, al. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,b)

art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;c)

art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

d)

art. 7 alin. (2) și art. 535 - 952 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare;

e)

art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

f)

art. 136, al. 8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,g)

solicitarea SC Alpenside SRL nr. 413 din 11.04.2023 prin care comunică necesitatea prelungirii
duratei contractului de închiriere nr. 2085 din 28.04.2020 ca urmare a prelungirii duratei
contractului de lucrări dintre SC Alpenside SRL si Consiliul Judetean Iasi nr. 32114/06.11.2019
"Regiunea Nord Est - Axa Rutieră Strategică 1: Iași - Suceava, Lot 1 - Modernizare DJ 282 de la limita
Iasi - Rediu - Movileni - Gropnița în lungime de 29,584 km"

a)

Actul adițional nr. 2 la contractului de închiriere nr. 2085 din 28.04.2020 - draft prin care se
propune modiFcarea clauzelor contractuale dintre părțile implicate cu privire la capitolul durata
acestuia;

b)

referatul de aprobare nr. 2523 din 26.04.2023 al primarului comunei Gropnița la proiectul de
hotărâre nr. 39 din 26.04.2023;

a)

raportul compartimentului de specialitate nr.  2579 din 26.04.2023 prin care se motivează în drept
necesitatea intervenirii unui act adițional la contractul de închiriere nr. 2085/2020;

b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița,
înregistrate sub nr. 2584, 2585, 2586 din 27.04.2023;

c)

Art. 1 - Se aprobă modiFcarea contractului de închiriere nr. 2085 din 28.04.2020 avand ca obiect
închirierea terenului în suprafață de 3400 mp situat in intravilanul satului Mălăești, identiFcat în tarlaua

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 33 / 28.04.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

62/1, parcela 678/3, pentru organizare șantier de către SC Alpenside SRL, ca urmare a prelungirii duratei
contractului de lucrări dintre SC Alpenside SRL si Consiliul Judetean Iasi nr. 32114/06.11.2019 "Regiunea
Nord Est - Axa Rutieră Strategică 1: Iași - Suceava, Lot 1 - Modernizare DJ 282 de la limita Iasi - Rediu -
Movileni - Gropnița în lungime de 29,584 km" .

Art. 2 - Se însușește actul adițional nr. 1 la  contractului de închiriere nr. 2085 din 28.04.2020, ce
constituie anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.3. (1)  Împotriva prezentei hotărâri, se poate  formula plângere prealabilă în termen de 30 de zile de la
data comunicării, în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul-
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

    (2)  Instanța competentă pentru soluționarea contestației formulată în conformitate cu prevederile
art.11 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modiFcările şi completările ulterioare,
este Tribunalul Iași-Secția contencios administrativ și fiscal.

Art.4.  Secretarul general al comunei Gropnița va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor
prezentei hotărâri prin publicarea pe site-ul instituției și comunicarea acesteia domnului  primar,
compartimentului de asistență socială, biroului Fnanciar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Gropnița și Instituției Prefectului Județului Iași pentru exercitarea controlului de
legalitate.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 33 / 28.04.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.04.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.05.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea modificării contractului de închiriere nr. 2085/28.04.2020
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



